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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR N° 018.2024-SECULT

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR PARA CONTRATACAO DE ATRAGOES ARTISTICAS DE
RENOME QUE SE APRESENTARAO NO FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR

1.0 INTRODUGAO
O Estudo Técnico Preliminar — ETP, é o documento que caracteriza a primeira etapa da
fase de planejamento (planejamento preliminar) e apresenta 0s devidos estudos para a
contratagdo de solugao que atendera a necessidade abaixo especificada. O objetivo
principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solugéo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a
Administracdo Publica, e tem como objetivo;

a) assegurar a viabilidade técnica da contratacdo, bem como o tratamento de seu impacto
ambiental;

b) caracterizar o interesse publico envolvido e a melhor solucéo;

c) embasar o termo de referéncia ou o projeto basico, que somente é elaborado se a
contratacdo for considerada viavel.

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por fim encontrar a melhor solugdo para
atender a demanda da Secretaria de Cultura, do Municipio de S&o Gongalo do
Amarante/CE, e suprir & necessidade de realizar atracdes artisticas de renome Nacional
para se apresentar no evento FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR, que
acontecera no dia 31 de agosto de 2024.

2.0- DESCRICAO DA NECESSIDADE.

O Festival do Escargot e Frutos do Mar, € um evento tradicional de Sdo Gongalo do
Amarante, que une boa gastronomia com shows musicais de artistas consagrados da
Musica Popular Brasileira, como 0 cantor Geraldo Azevedo no projeto “Encontro
Inesquecivel” com Elba Ramalho.

O evento conta com ilhas gastronémicas, concurso que premia o melhor prato, feira de
artesanato, dois palcos, sendo um no Mirante (Palco Sol Maior) e outro na Praga Principal
da Taiba (Palco das Marés), e 0 espago Escargot Kids, que possui uma programagéao
voltada para as criangas.

Além de proporcionar acesso a cultura, 0 direito ao lazer e promogéo do bem-estar social,
contemplando todas as idades, o Festival possibilita a geragao de emprego e renda,
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fortalece o turismo, a rede hoteleira, o0 comércio e 0s artesios, trazendo beneficios para
os empreendimentos locais, para a populagao e para a economia do municipio.

Por se tratar de uma festividade de grande porte que se tornou referéncia, cada edigao
busca proporcionar experiéncias que mantenham o interesse e a interagé@o do publico,
ocorrendo apresentagdes de artistas locais, regionais e de renome nacional.
Baseando-se nas vinte e duas edigdes anteriores, este ano chegando a sua vigésima
terceira, se faz necesséria a contratagao de atragao consagrada pela critica especializada
e opinido publica, que atenda ao publico alvo presente nesse evento, qué possua um
prego coerente, razoavel e proporcional do prego praticado a ser desembolsado pela
Administracdo, assegurando os direitos difusos sociais e culturais da populagao
gongalense e visitantes.

Nesse contexto, apresentamos o documento de formalizagdo de demanda, voltado a
contratagéo de atragéo artistica para apresentagdo no XXIIl Festival do Escargot e Frutos
do Mar, com total observéancia das normas vigentes em nossa legislagao.

3.0 - DO OBJETO DA CONTRATACAO

Trata-se da realizagdo de Estudo Técnico Preliminar para analise da viabilidade da
contratacdo de atragdes artisticas de renome Nacional que se apresentaréo a tradicional
FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR, no qual & um evento de grande porte
realizado pela Prefeitura Municipal de Séo Gongalo do Amarante — CE, através da
Secretaria de Cultura, que acontece anualmente, nos termos art. 74., inciso 11, da Lei
Federal n° 14.133/2021, instruida nos termos do art. 72 da mesma lei, e demais
Decretos regulamentares.

O objeto desta contratagdo nao se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme
preceitua o art. 20 da Lei n° 14.133/21.

Os servigos objeto desta contratagdo sjo caracterizados como comuns, conforme
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar;

4.0 AREA REQUISITANTE

SECRETARIA DEMANDANTE: RESPONSAVEL PELA DEMANDA:
Secretaria de Cultura Maria Tatielen Nunes dos Santos

5.0 - DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO
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Para a satisfagdo da necessidade expressada pela area requerente, a solugao contratada
devera atender aos seguintes requisitos:

a) Os bens t&m natureza comum, tendo em vista que seus padroes de desempenho e
qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagoes
usuais de mercado, nos termos do art. 6°, inciso Xlll, da Lei Federal n® 14.133/2021.

b) Poder&o ser contratados bandas e artistas que:

cumpram os requisitos de habilitagdo previstos na Lei Federal n°® 14.133/2021, e
comprovem aptiddo para desempenhar as atividades objeto deste instrumento,
observando os normativos abaixo:

a) art. 74, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021;

b) art. 72 e incisos da Lei Federal n° 14.133/2021;

c) Lei Municipal n® 6513/2023, de 29 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei
Federal n° 14.133, de 2021 no ambito da Administragdo Publica Municipal;

d) Decreto Municipal n® 6513/2023, de 29 de dezembro de 2023, o qual dispde sobre
o procedimento administrativo para a realizagao de pesquisa de pregos para
aquisicdo de bens e contratagéo de servigos em geral, e contratos no @mbito da
Administragdo Pulblica do Municipio de S&o Gongalo do Amarante/CE, e da
outras providéncias.

A presente contratagdo tera vigéncia de 180 (cento e oitenta) dias, ou enquanto durar a
programagdo do evento, perdurando seus efeitos enquanto houver interesse da
administragao.

Nzo serd admitida a subcontratacdo do objeto licitatério para prestagao dos servigos
pretendidos os eventuais interessados deverdo comprovar que atuam em ramo de
atividade compativel com o objeto da licitagdo, bem como apresentar os seguintes
documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lei n° 14.133/2021, e outras
legislagéo aplicada a especie;

A empresa contratada exclusiva do artista devera proporcionar a realizagdo do
show/evento- conforme as condigdes, prazos e datas estipulada pelo contratante, para
atender as necessidades da Secretaria de Cultura, conforme condigdes, quantidades,
exigéncias e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento. O contratado que
detenha a exclusividade exclusiva devera assumir a responsabilidade por todas as
providéncias e obrigagoes estabelecidas na legislagdo especifica sobre a qualidade e
especificagdo dos servigos artisticos que serao posta.

O contratado devera prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados,
relacionados com as caracteristicas do evento. O contratado devera arcar com todas as
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despesas, diretas ou indiretas, decorrentes da realizagao do evento, com salarios de seus
empregados, transportes, entre outras de natureza da contratada, sem qualquer 6nus
para a municipalidade;

O evento sera realizado no dia 31 de agosto do corrente ano 2024.
6.0 - LEVANTAMENTO DE MERCADO E MEMORIA DE CALCULO

Considerando que o evento faz parte do calendario festivo deste municipio, tendo
inclusive impacto em todo o comércio da Taiba, cidades e circunvizinhas, faz-se
necessario analisar as atragdes artisticas e manifestagdes culturais que representem a
originalidade dos ritmos, costumes e tradigoes.

O Levantamento de mercado, que consiste na andlise das alternativas possiveis, e
justificativa técnica e econdmica da escolha do tipo de solugao a contratar, esta disposta
no inciso V do § 1° do art. 18 da Lei n® 14.133/2021.

As referéncias deveréo ser obtidas por meio de documentos comprobatérios (NF), no
qual estabelece os valores que foram contratos com outros orgaos, sendo escolhido para
compor o preco de referéncia o menor prego obtido entre as cotagoes (NF), desde que
nédo seja fora de mercado.

Assim, e considerando que, dentre outras atragoes, Geraldo Azevedo cantor e
compositor, que nascia em 11 de janeiro de 1945 no coragao do sertdo pernambucano,
cresceu em familia humilde, mas culturalmente abastada, o que garantiu uma infancia
cheia de boas referéncias, ganhou seu primeiro violdo um presente do pai José Amorim,
confeccionado manualmente por ele mesmo ja aos cinco anos de idade. O inicio da vida,
criado em um ambiente simpatico & musica e a cultura, acabou determinando o destino
daquele que se tornaria um dos grandes embaixadores da Musica Popular Brasileira.
Com os ensinamentos da mae, D. Nenzinha, e o apoio da familia na bagagem, Geraldo
ultrapassou a barreira da regionalidade, tornando-se o artista reconhecido que é
atualmente. A cada passo de sua carreira na musica, lutou para manter a tradigdo de suas
raizes culturais e combateu incessantemente o preconceito contra o povo nordestino.
Geraldo Azevedo fara a apresentagdo do seu Projeto “Encontro Inesquecivel” com Elba
Ramalho, sdo dezenas de parcerias registradas em mais de 40 anos de amizade. Geraldo
Azevedo tem orgulho em afirmar que Elba Ramalho € a cantora que mais interpretou
musicas suas, ainda hoje, depois de tantos feitos, esses dois amigos continuam
produzindo e presenteiam o publico com o show “Um Encontro Inesquecivel” recheado
de sucessos imortais.

Gongalo do Amarante — CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 - CNPJ n 07.533.656/0001-19 — CGF 06.920.237-0 E-mail:

Prefeitura Municipal de Sdo Gongalo do Amarante — Estado do Ceara Rua Ivete Alcantara, n2 120 — CEP: 62.670-000 - Séo/i}/
prefeituramunicipal@pmsga.com.br — Site: http://www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br/ \/\)




7y Sl

2}

s
lir}

EFEL
0
A

URA DE
NGALO
RANTE

owrs
Im®
@
o

o}
=
>

PREFEITURA DE SAO GONCALO DO AMARANTE - CEARA

Como se verifica mediante acesso as midias sociais do Cantor, que também possui
grande publico virtual, podendo ser extraidos os seguintes (e principais) dados da

Cantora:
INSTAGRAM: instagram.com/geraldoazevedooficial
FACEBOOK: facebook.com/GeraldoAzevedoOficial
YOUTUBE: www.voutube,com/@geraldoazevedoficial

Destaca-se que o canal do YouTube da cantora, que pode ser acessado mediante o link
acima indicado, possui atualmente 86,3 mil inscritos de inscritos, com um total de 232
videos postados, e mais de 25.351.142 visualizagdes, o que sO corrobora a consagragao
e aceitagdo do cantor GERALDO AZEVEDO perante o publico e a critica consagrada.

E importante frisar que compareceréo ao evento todos 0s publicos, juvenil, mas também
as pessoas de idade mais avangada, e até mesmo criangcas e adolescentes,
acompanhadas de pais e/ou responsaveis, de modo que deve ser observado também o
Guia Pratico de Classificagéo Indicativa definido pelo Ministério da Justica.

MEMORIA DE CALCULO
PESQUISA NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA Memédria de Calculo
Ano Outros Entes da Administragao Data do N° Empenho Valor
Referéncia Publica Empenho Empenhado e
Liquidado
2024 Prefeitura Municipal de Sobral/CE 25/01/2024 25010004 R$ 440.000,00

PESQUISA NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

Memédria de Calculo

CEARA
Ano Outros Entes da Administragéo Data da N° Valor
Referéncia Publica Publicagdo | Inexigibilidade | Empenhadoe
do Aviso Liquidado
2024 Prefeitura Municipal de Juazeiro do | 24/05/2024 2024.04.30.4/2024 R$ 280.000,00
Norte/CE
2024 Prefeitura Municipal de Barbalha/CE 16/05/2024 | 2024.05.15.02/2024 | R$ 300.000,C0

Ao realizar analise de mercado, mediante o levantamento de contratagdo similares, e
coletando pregos praticados em shows ja realizados na regido no ano passo estima-se,
com base no art. 23, § 4°, da Lei Federal n°® 14.133/2021, que o valor estimado para
contratagdo do cantor GERALDO AZEVEDO seria de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais).
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SOLUGAO 1) foram realizado pesquisa de pregos em contratos entre outros entes da
administracdo publica que atende a necessidade do objeto;

SOLUCAO 2) foram realizado analise de mercado, mediante o levantamento de
contratagdo similares em outros municipios no sitio do https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/TCE, que alguns atende a nossa necessidade;

- Solugéo 1: atende aos requisitos da contratacdo, supre a necessidade, é econdmica e
tecnicamente viavel, por trazer referéncia regionais/nacional e ampliar a competitividade
no processo em busca da proposta mais vantajosa para a contratacao;

- Solugdo 2: atende aos requisitos da contratagao, supre a necessidade, mas €
economicamente inviavel, por trazer variagéo de pregos de referenciais fora do mercado
regional que pode trazer uma proposta mais alta para administracéo

Solugédo escolhida: 1. A equipe de planejamento resolveu escolher a solugé@o 1 por
apresentar pregos referenciais mais proximo do mercado em busca da proposta mais
vantajosa para a contratagao;

O valor global da contratag&o deve ser estimado anualmente, utilizando-se a estimativa
preliminar de custo unitario da lista de itens base, efetuada a partir dos parametros de
pesquisa estabelecidos nos inc. | e Il do art. 5° da IN ME 65/2021.

Os servicos de contratagao artistica, que devem ser obtidos em pesquisa de precos
realizada, a fim de mitigar o risco de resultarem no pregos mais alto. Mas para
averiguagdo da compatibilidade dos pregos com o mercado, em ambito local ou regional,
deve ser realizada pesquisa por meio de consulta ao https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br.

7.0 -DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

Pretende-se com este Estudo Técnico Preliminar, compor processo de dispensa licitatorio
por inexigibilidade, obter um mecanismo agil e seguro para realizacdo de futuras
contratagdes. A solugéo 1, proposta e a contratagdo de empresas especializadas
exclusiva do ramo pertinente para prestagdo de servigos artisticos para a realizagéo do
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FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR €& um evento de grande porte realizado pela
Prefeitura Municipal de S&o Gongalo do Amarante — CE.

Nesse sentido, apds analisar-se aqui a descri¢do da necessidade, conforme manifestado
pelas areas requerentes no DFD, a descricdo dos requisitos técnicos inerentes a
demanda e a contratacdo, a andlises das solugoes disponiveis no mercado para
atendimento a demanda, e suas perspectivas positivas e negativas, depreende-se que
para a contratagdo artistica seja aquela identificada “Solugao 1" no topico acima do
Levantamento de Mercado, que seja realizado por meio de inexigibilidade de licitagao,
sob contrato ou instrumento que o substitua.

O art. 74, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021 fala diretamente da hipotese da
inexigibilidade para contratagao de profissional do setor artistico, vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial nos
casos de:

()

Il - contratacédo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

Sendo assim, resta claro que a contratagao por Inexigibilidade de Licitagao se afeicoa e
torna-se inviavel a competigdo entre 0s mesmos, uma vez que ndo ha critério justo que
propicie a competicao, seguindo no minimo o determinado abaixo:

a) as apresentagdes terdo seu tempo definido de acordo com a proposta, sendo
permitido alteragbes se devidamente ajustadas no contrato, por meio de
exigéncias do artista adotadas em seu modelo de apresentagao;

b) o contratado devera cumprir fielmente o que foi descrito em sua proposta,
quando esta for aceita pela administragao;

¢) devera arcar com todos 0s €encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugao do contrato, como estabelece no art. 121 da
Lei Federal n® 14.133/2021,

d) as despesas com deslocamento até a cidade de realizagdo do evento sdo de
inteira responsabilidade do contratado, sendo que as despesas com hospedagem,
translado local, camarim abastecido, € a estrutura de palco, som, iluminagao,
geradores ficara por conta do contratante;

prefeitura Municipal de S&o Gongalo do Amarante — Estado do Ceard Rua Ivete Alcantara, n2 120 - CEP: 62.670-000 — Sdo
Gongcalo do Amarante — CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 — CNPJ n® 07.533.656/0001-19 — CGF 06.920.237-0 E-mail: A
prefeituramunic‘lpal@pmsga.com.br— Site: http://www.saogoncaIodoamarante.ce.zov.b_r,f ”\‘)
VA




] . r q @
PREFEITURA DE SAO GONCALO DO AMARANTE - CEARA ! {/}/@3/ \;

PREFEITURA DE '\‘%’I\" %
SAO GONGALO NG T L
DO AMARANTE i g

e) respondera o contratado por quaisquer danos e prejuizos, materiais ou
pessoais, causados por si, seus empregados, ou prepostos a contratante, ou a
terceiros, assumindo desde logo a responsabilidade civil, administrativa e penal.

8.0 - DO PRAZO DE REALIZAGAO EXECUGAO DO CONTRATO

8.1 O prazo de execugdo devera ser em até 180 (dias) dias apds a assinatura do
contrato/ou instrumento equivalente;

a) LOCAL DO EVENTO; no Municipio de SAO GONCALO DO

AMARANTE/CE.

b) DATA DO EVENTO: 31/08/2024

c) DURAGAO DE TEMPO: 01H (uma hora) 30MIN (trinta minutos)

8.2 - DA GARANTIA DOS SERVICOS;

8.2.1 — O objeto dos servigos artisticos deste processo, deverdo fazer-se acompanhar da
nota fiscal/fatura discriminativa para efetivagéo de sua realizagao. A CONTRATADA se
obriga a realizar o show artistico com qualidade garantia de qualidade na execugao das
musicas do seu repertorio, sob pena de aplicagéo de sangao.

8.2.2 - O objeto devera ter prazo de validade minimo de 180 (cento e oitenta) dias a
contar do recebimento da ordem definitiva da realizagdo dos SEervigos;

9.0 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

9.1 - A realizacdo do evento FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR em Sédo Gongalo
do Amarante tem o objetivo de fomentar a cultura local e regional, valorizar a formagéo e
a manifestagao artistica-cultural. Dessa forma, e considerando o quanto exposto no item
6 - LEVANTAMENTO DE MERCADO - MEMORIA DE CALCULO, e no objetivo de garantir
a realizacdo do evento FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR de S&o Gongalo do
Amarante, a contratagéo se dara no seguinte quantitativo:

Item Descricdo Quanti. Valor Unit. Valor Total

Prestacdo de servigos de apresentacéo
de show artistico de “GERALDO
AZEVEDO", do evento FESTIVAL DO

' : 0 R$ 150.000,00
ESCARGOT E FRUTOS DO MAR em 01 R$ 150.000,00 $
31/08/2024, com duragdo de 01H (uma
hora) 30MIN (trinta minutos.

Unico
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Total da contratagédo: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

10. ESTIMATIVA DE PRECOS
Valor estimado da contratag&o:

10.1 - De acordo com o mapa de pregos, produzidos a partir de pesquisa de mercado, a
presente contratagdo esta estimada em de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
para a realizagéo.

11.0 -QUANTO A CLASSIFICAGAO DO OBJETO E FORMA DE CONTRATACAO

11.1 - O objeto deste ETP é considerado bem comum, conforme justificativa constante
do Estudo Técnico Preliminar, e a forma de contratagéo sera por meio de inexigibilidade
de licitagao, dispensando procedimento licitatério para tal.

11.2 - O objeto desta contratagdo nédo se enquadra como sendo de bem de luxo,
conforme preceitua o art. 20 da Lei n® 14.133/21.

12.0 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

A contratagéo seré feita de forma individualizadas, por artista, devendo ser realizado um
processo de contratagdo para cada artista contratado, que se apresentardo em dias e
horarios diferentes, ndo sendo possivel a divisdo da unidade, por se tratar de contratagao
de profissional do setor artistico diferente.

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratagao, nao se
verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo
prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla contratag&o.
Considerando o mercado atual, o parcelamento da solugdo ndo sera aplicado na
contratagéo, de acordo com o inciso Vil do § 1° do art. 18 da Lei n°® 14.133/2021.

13.0 - CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

O presente Estudo Técnico Preliminar nao identificou a necessidade de realizar
contratacdes acessorias para a perfeita execugao do objeto, uma vez que todos os meios
necessarios para a execugdo dos servigos de shows artisticos s6 podem ser supridos
com a contratagao ora proposta.

As contratacdes acessorias, que guardam relagao/afinidade com o objeto da contratagao
pretendida neste estudo, necessarias a realizagdo dos shows, sejam elas palcos,
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iluminacdo, som, seguranga e outros, deverao ser tratadas em outro processo de
contratagao especifico.

14.0 - DEMOSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS COM A CONTRATACAO

A Constituicdo da Republica, dentre os direitos fundamentais e suas garantias sociais, 0
direito a cultura e ao lazer.

Cabe, pois, ao Poder Publico possibilitar e efetivar a todos a fruicdo dos direitos culturais,
mediante a adogdo de politicas publicas que promovam O acesso aos bens culturais, a
protecdo ao patriménio cultural, o reconhecimento e protegdo dos direitos de
propriedade intelectual bem como o de livre expressao e criagao.

O Direito da Cultura e Entretenimento pode ser traduzido entdo como um direito
fundamental, como uma garantia social, onde ¢ aplicado as atividades culturais, com 0
objetivo de proporcionar respeito as leis no desenvolvimento das artes, bem como
promover seu acesso a sociedade.

Assim, e conforme ja exposto no topico 2 - DESCRICAO DA NECESSIDADE, a realizagao
do evento FESTIVAL DO ESCARGOT E FRUTOS DO MAR se traduz ndo apenas na
comemoragdo de uma festa dangante, mas sobretudo do resgate e da valorizagdo da
nossa cultura, além de aquecer a economia local, movimentando o comércio e servigos
locais.

15.0 DESCRICOES DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E DAS RESPECTIVAS
MEDIDAS MITIGADORAS QUE PODEM SER ADOTADAS;

Vislumbra-se impactos ambientais provenientes desta contratagdo mencionados na
tabela abaixo, juntamente com medidas de tratamento a serem adotadas pela contratadaj;

IMPACTO AMBIENTAL MEDIDA DE TRATAMENTO ]
Respeitar as Normas Brasileiras - NBR publicadas
pela Associagéo Brasileira de Normas Técnicas sobre
Geracao de residuos solidos. residuos solidos.

A contratada devera atender aos critérios de
| qualidade ambiental, sustentabilidade,
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socioambiental, respeitando as normas de protegéo
ao meio ambiente.

A contratada devera orientar seus empregados
quanto a forma ambientalmente adequada do
Descarte de residuos sélidos. | descarte. Respeitar e fazer cumprir a legislagado de
protegdo ao meio ambiente, previstas nas normas
regulamentadoras pertinentes.

A contratada sera responsavel pela destinagao
correta de todos os residuos gerados na execugao
| dos servigos.

A Contratada devera adotar préaticas de Sustentabilidade Ambiental, naquilo que
couber;

Cumprir as Normas Brasileiras — NBR publicadas pela Associacéo Brasileira de Normas
Técnicas sobre residuos solidos;

Cumprir diretrizes relativas & gestao integrada e ao gerenciamento de residuos solidos,
obedecendo aos pardmetros estabelecidos pela Lei n°® 12.305, de 2 de agosto de 2010.

16. DECLARACAO DA VIABILIDADE DA CONTRATAGAO;

Diante de tudo quanto explicitado, 0 Estudo Técnico Preliminar é conclusivo no sentido
de que a solugdo aqui apresentada para contratagdo do cantor GERALDO AZEVEDO
mostra-se possivel tecnicamente, e fundamentadamente viavel e necessaria para
realizagdo do evento.

17. JUSTIFICATIVA DA VIABILIDADE DA CONTRATAGAO;

Em atengéo ao disposto no Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021, por meio da
Equipe de Planejamento posiciona-se pela VIABILIDADE e RAZOABILIDADE de
realizagdo de contratagdo, na forma direta por meio de inexigibilidade de licitagao,
visando & consecucdo da solugdo detalhada neste estudo, para atendimento a
necessidade manifestada pela area requerente no Documento de Formalizagéo de
Demanda autuado ao processo.

18 - DA CONCLUSAO

Diante o exposto, o Estudo Técnico Preliminar, de sigla ETP, esta de acordo com 0 inciso
XX do art. 68° da Lei n° 14.133/2021, & definido como o documento constitutivo da primeira
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etapa do planejamento de uma contratagao que caracteriza o interesse publico envolvido
e a melhor solugdo e d4 base ao anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto basico
a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratagéo.

O presente ESTUDO TECNICO PRELIMINAR tem por objetivo a contratagéo de shows
artisticos de renome Nacional, para apresentagdo artistica do evento FESTIVAL DO
ESCARGOT E FRUTOS DO MAR.

Sao Gongalo do Amarante / CE, 02 de julho de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

y LJ_..-_\ﬂ'umC"l L‘lw ’L\ ELQM«MA/

IAN CRISTIAN NOBRE DE SOUSA
MEMBRO

__DEISIANY MARIA ALMEIDA BARBOSA

MEMBRO

G’QOWA’EK% K E%ﬁﬁo%ﬁéﬁ%ﬁ%k{%@%

MEMBRO

o~
M@”ﬁmwm DE CASTRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE PLANEJAMENTO
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1TUS CAMARA DE VEREADORES
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Empenho: 25010004
Orgao: SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO
Unidade Orcamentaria: SECRETARIA DA CULTURAE TURISMO

Funcional Programatica:
31.01.13.131.0481.2.533.0000.33903900.1.500000000

Gestor do Empenho: CPF:

SIMONE RODRIGUES PASS0S *+*.132.843-

Nota Empenho N°: Modalidade: Data Emissao: Doc. Ref.:
25010004 Ordinario 25/01/2024 202401

Nome do Credor:
CALIFORNIA PRODU@€ES E EDI©©ES ARTISTICAS LTDA-ME

Tipo de Documento: N° Documento:
CNPJ 04.099.264/0001-03
Histérico:

Valor que se empenha para fazer face s despesas com Apresentacao musical da artista DANIELA MERCURY, a ser realizada no dia 03 de fevereiro de 2024, por ocasiao do Bloco dos
Sujos, tradicional blaco pré-carnavalesco, no municipio de Sobral CE.

Vr. Empenhado (Inicial): Vr. Anulado; Vr. Empenhado;

RS 440.000,00 R$ 0,00 RS 440,000,00

Vr. Pago (Or¢amentario): Vr. Pago (Restos a Pagar): Vr. Pago: Vr. Liquidado:

RS 440.000,00 RS 0,00 R$ 440.000,00 RS 440.000,00

[PROCESSO ADMINISTRATIVO ]
Tipo: | - Inexigibilidade de Licitagao

Numero: IN23038-SECULT Data; 21/12/2023 Modalidade: Nao se Aplica Tipo; NAO SE APLICA

[conTrATO B
Numero: Data: Modalidade: Tipo:

Original:

[ORIGEM DOS RECURSOS |
Tipo do Recurso: Seq. Recurso: Data Convénio: Seq. Convénio: Valor:

[Liquioagko ]

Data Doc. Ref. Sub-empenho Valor Responsavel
05/02/2024 202402 000 440.000,00 SIMOME RODRIGUES PASSOS
) |NOTAS FISCAIS _
. Numero: 236 Data Emissdo: 03/02/2024 Doc. Ref.: 202402 Valor Bruto: 440.000,00
Tipo: NF de Servico Selo Transito: Série Transito: Desconto: 0,
Série NF: Data Limite para Expedigao da NF: 03/02/2024 Valor Liquido: 440.000,00
UF do emitente: BA N* do CGF do Emitente: 179571195
N°(s) Formulario(s):
Item Descrigao Unid, Qtd. Vr. Unit. Vr. Total
0001 SERVIGOS PRESTADOS EM APRESENTAGAO ARTISTICA. SERVI€O 1 440,000,00 440.000,00
440.000,00
[NDTAS DE PAGAMENTOS E CHEQUES/DOCUMENTOS BANCARIOS _I
N da NP: 06020002 Sub-Empenho: 001 Data da NP: 06/02/2024 Doc Caixa: 06020002 Valor: 440.000,00
| CHEQUES / DOC. BANCARIOS
Banco Ageéncia Conta Cheque/Doc Data Tipo de Documento Valer
0341 014982 0000438868 000000050 06/02/2024 DOCUMENTO BANCARIO 431.200,00
431,200,00

R$ 440.000,00

itima atualizacio em: 28/06/2024
Fonte: Dados enviados pelo Municipio através do Sistema de Informagdes Municipais - 5IM.




